
Trestné činy proti branné povinnostiTrestné činy proti branné povinnosti
Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

 Trestné činy proti lidskosti, proti míru a  Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

- hlava XIII. trestního zákoníku -- hlava XIII. trestního zákoníku -

Obecná charakteristikaObecná charakteristika  
    

mezinárodní dokumentymezinárodní dokumenty

znaky skutkových podstat trestných činůznaky skutkových podstat trestných činů

kasuistika kasuistika 



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

§ 400§ 400

Genocidium Genocidium 
  
(1) Kdo v úmyslu zničit úplně nebo částečně některou rasovou, etnickou, národnostní, (1) Kdo v úmyslu zničit úplně nebo částečně některou rasovou, etnickou, národnostní, 

náboženskou, třídní nebo jinou podobnou skupinu lidínáboženskou, třídní nebo jinou podobnou skupinu lidí
  
a) uvede příslušníky takové skupiny do takových životních podmínek, které mají přivodit a) uvede příslušníky takové skupiny do takových životních podmínek, které mají přivodit 

jejich úplné nebo částečné fyzické zničení,jejich úplné nebo částečné fyzické zničení,
  
b) provede opatření směřující k tomu, aby se v takové skupině bránilo rození dětí,b) provede opatření směřující k tomu, aby se v takové skupině bránilo rození dětí,
  
c) násilně převádí děti z jedné takové skupiny do druhé, neboc) násilně převádí děti z jedné takové skupiny do druhé, nebo
  
d) způsobí příslušníkovi takové skupiny těžkou újmu na zdraví nebo smrt,d) způsobí příslušníkovi takové skupiny těžkou újmu na zdraví nebo smrt,

bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.
  
(2) Stejně bude potrestán, kdo k činu uvedeném v odstavci 1 veřejně podněcuje.(2) Stejně bude potrestán, kdo k činu uvedeném v odstavci 1 veřejně podněcuje.
  
(3) Příprava je trestná.(3) Příprava je trestná.



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

§ 401§ 401

Útok proti lidskostiÚtok proti lidskosti

(1) Kdo se v rámci rozsáhlého nebo systematického útoku zaměřeného proti civilnímu (1) Kdo se v rámci rozsáhlého nebo systematického útoku zaměřeného proti civilnímu 
obyvatelstvu dopustíobyvatelstvu dopustí

  a) vyhlazování lidí,a) vyhlazování lidí,

  b) zotročování,b) zotročování,

  c) deportace nebo násilného přesunu skupiny obyvatelstva,c) deportace nebo násilného přesunu skupiny obyvatelstva,

  d) znásilnění, sexuálního otroctví, vynucené prostituce, vynuceného těhotenství, d) znásilnění, sexuálního otroctví, vynucené prostituce, vynuceného těhotenství, 
vynucené sterilizace nebo jiné obdobné formy sexuálního násilí,vynucené sterilizace nebo jiné obdobné formy sexuálního násilí,

  e) perzekuce skupiny obyvatelstva na politickém, rasovém, národnostním, etnickém, e) perzekuce skupiny obyvatelstva na politickém, rasovém, národnostním, etnickém, 
kulturním nebo náboženském základě, z důvodu pohlaví nebo z jiného podobného kulturním nebo náboženském základě, z důvodu pohlaví nebo z jiného podobného 
důvodu,důvodu,

f) apartheidu nebo jiné podobné segregace nebo diskriminace,f) apartheidu nebo jiné podobné segregace nebo diskriminace,

g) zbavení osobní svobody, zavlečení na neznámé místo nebo jakéhokoli jiného omezení g) zbavení osobní svobody, zavlečení na neznámé místo nebo jakéhokoli jiného omezení 
osobní svobody s následným nedobrovolným zmizením osob,osobní svobody s následným nedobrovolným zmizením osob,

h) mučení,h) mučení,

i) vraždy, neboi) vraždy, nebo

j) jiného nelidského činu obdobné povahy,j) jiného nelidského činu obdobné povahy,

bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.

(2) Příprava je trestná.(2) Příprava je trestná.



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

  
§ 403§ 403

Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověkaZaložení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka

(1) Kdo založí, podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení (1) Kdo založí, podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení 
práv a svobod člověka, nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou či práv a svobod člověka, nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou či 
třídní zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob, bude potrestán odnětím svobody na třídní zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob, bude potrestán odnětím svobody na 
jeden rok až pět let.jeden rok až pět let.

  
(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,
  
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně 

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným podobně účinným způsobem,přístupnou počítačovou sítí nebo jiným podobně účinným způsobem,
  
b) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny,b) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny,
  
c) spáchá-li takový čin jako voják, neboc) spáchá-li takový čin jako voják, nebo
  
d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.
  
(3) Příprava je trestná.(3) Příprava je trestná.



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

  § 404§ 404

Projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověkaProjev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka

Kdo veřejně projevuje sympatie k hnutí uvedenému v § 403 odst. 1, bude potrestán Kdo veřejně projevuje sympatie k hnutí uvedenému v § 403 odst. 1, bude potrestán 
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.

  

§ 405§ 405

Popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidiaPopírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia

Kdo veřejně popírá, zpochybňuje, schvaluje nebo se snaží ospravedlnit nacistické, Kdo veřejně popírá, zpochybňuje, schvaluje nebo se snaží ospravedlnit nacistické, 
komunistické nebo jiné genocidium nebo jiné zločiny nacistů a komunistů proti komunistické nebo jiné genocidium nebo jiné zločiny nacistů a komunistů proti 
lidskosti, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.lidskosti, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.



Trestné činy proti lidskosti, proti míru a Trestné činy proti lidskosti, proti míru a 
válečné trestné činyválečné trestné činy

Kasuistika: Kasuistika: 

Akce „K“ – vyhánění zemědělských rodin z půdy v 50. letech Akce „K“ – vyhánění zemědělských rodin z půdy v 50. letech 

Hitlerův „Mein Kampf“Hitlerův „Mein Kampf“

„„Osvětimská lež“ Osvětimská lež“ 

Militárie a symbolika extrémistických hnutí Militárie a symbolika extrémistických hnutí 



Trestné činy branné povinnostiTrestné činy branné povinnosti  
§ 369§ 369

Maření způsobilosti k služběMaření způsobilosti k službě

(1) Kdo sebe nebo jiného učiní trvale nebo dočasně nezpůsobilým nebo méně způsobilým (1) Kdo sebe nebo jiného učiní trvale nebo dočasně nezpůsobilým nebo méně způsobilým 
k plnění branné povinnosti v době míru, bude potrestán odnětím svobody až na dvě k plnění branné povinnosti v době míru, bude potrestán odnětím svobody až na dvě 
léta.léta.

  

(2) Odnětím svobody na jeden rok až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin (2) Odnětím svobody na jeden rok až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.uvedený v odstavci 1 za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.



Trestné činy branné povinnostiTrestné činy branné povinnosti

§ 370§ 370

Neplnění odvodní povinnostiNeplnění odvodní povinnosti

Kdo se nedostaví za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu Kdo se nedostaví za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu 
k odvodnímu řízení v úmyslu svou odvodní povinnost nesplnit k odvodnímu řízení v úmyslu svou odvodní povinnost nesplnit 
nebo její splnění oddálit, bude potrestán odnětím svobody na šest nebo její splnění oddálit, bude potrestán odnětím svobody na šest 
měsíců až tři léta.měsíců až tři léta.



Trestné činy proti branné povinnostiTrestné činy proti branné povinnosti

§ 371§ 371

Obcházení branné povinnostiObcházení branné povinnosti

(1) Kdo za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu se dopustí pletich v (1) Kdo za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu se dopustí pletich v 
úmyslu dosáhnout úlev v plnění branné povinnosti, bude potrestán úmyslu dosáhnout úlev v plnění branné povinnosti, bude potrestán 
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.

  

(2) Kdo za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu se dopustí pletich v (2) Kdo za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu se dopustí pletich v 
úmysluúmyslu

  

a) sám se zcela nebo zčásti vyhnout plnění branné povinnosti, neboa) sám se zcela nebo zčásti vyhnout plnění branné povinnosti, nebo

  

b) jiného zcela nebo zčásti vymknout z plnění branné povinnosti,b) jiného zcela nebo zčásti vymknout z plnění branné povinnosti,

bude potrestán odnětím svobody na tři léta až pět let.bude potrestán odnětím svobody na tři léta až pět let.



Trestné činy proti branné povinnostiTrestné činy proti branné povinnosti
§ 372§ 372

Nenastoupení služby v ozbrojených siláchNenastoupení služby v ozbrojených silách

Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu nenastoupí za Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu nenastoupí za 
nouzového stavu službu v ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty nouzového stavu službu v ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty 
stanovené v takovém povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná stanovené v takovém povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná 
zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody až na zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody až na 
jeden rok.jeden rok.

§ 373§ 373

Nenastoupení mimořádné služby v ozbrojených siláchNenastoupení mimořádné služby v ozbrojených silách

(1) Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu nenastoupí (1) Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu nenastoupí 
za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v 
ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty stanovené v takovém ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty stanovené v takovém 
povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná zákonem předpokládaná povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná zákonem předpokládaná 
překážka, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.překážka, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.

  (2) Kdo, v případě, že neobdrží povolávací rozkaz, nenastoupí za stavu ohrožení (2) Kdo, v případě, že neobdrží povolávací rozkaz, nenastoupí za stavu ohrožení 
státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v ozbrojených silách na státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v ozbrojených silách na 
základě veřejné vyhlášky nebo mobilizační výzvy, ač mu v tom nebránila základě veřejné vyhlášky nebo mobilizační výzvy, ač mu v tom nebránila 
žádná zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody žádná zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody 
až na tři léta.až na tři léta.



Trestné činy proti brannostiTrestné činy proti brannosti

§ 374§ 374

Nenastoupení mimořádné služby v ozbrojených silách z nedbalostiNenastoupení mimořádné služby v ozbrojených silách z nedbalosti

(1) Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu z (1) Kdo na základě řádně mu doručeného povolávacího rozkazu z 
nedbalosti nenastoupí za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu nedbalosti nenastoupí za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu 
mimořádnou službu v ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty mimořádnou službu v ozbrojených silách do 24 hodin po uplynutí lhůty 
stanovené v takovém povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná stanovené v takovém povolávacím rozkaze, ač mu v tom nebránila žádná 
zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody až na zákonem předpokládaná překážka, bude potrestán odnětím svobody až na 
tři léta.tři léta.

  

(2) Kdo, v případě, že neobdrží povolávací rozkaz, nenastoupí z nedbalosti (2) Kdo, v případě, že neobdrží povolávací rozkaz, nenastoupí z nedbalosti 
za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu mimořádnou službu v 
ozbrojených silách na základě veřejné vyhlášky nebo mobilizační výzvy, ač ozbrojených silách na základě veřejné vyhlášky nebo mobilizační výzvy, ač 
mu v tom nebránila žádná zákonem předpokládaná překážka, bude mu v tom nebránila žádná zákonem předpokládaná překážka, bude 
potrestán odnětím svobody až na jeden rokpotrestán odnětím svobody až na jeden rok



Trestné činy vojenské Trestné činy vojenské 

Díl 1Díl 1  Trestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské ctiTrestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské cti

Díl 2 Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službuDíl 2 Trestné činy proti povinnosti konat vojenskou službu

Díl 3 Trestné činy proti povinnostem strážní, dozorčí nebo jiné službyDíl 3 Trestné činy proti povinnostem strážní, dozorčí nebo jiné služby

Díl 4Díl 4  Trestné činy ohrožující bojeschopnost ozbrojených silTrestné činy ohrožující bojeschopnost ozbrojených sil

Díl 5Díl 5  Trestné činy proti služebním povinnostem příslušníků bezpečnostních Trestné činy proti služebním povinnostem příslušníků bezpečnostních 
sborůsborů



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

§ 399§ 399
Společné ustanoveníSpolečné ustanovení

Na příslušníky bezpečnostního sboru se vztahují i ustanovení o Na příslušníky bezpečnostního sboru se vztahují i ustanovení o 
trestných činech neuposlechnutí rozkazu (§ 375), neuposlechnutí trestných činech neuposlechnutí rozkazu (§ 375), neuposlechnutí 
rozkazu z nedbalosti (§ 376), urážka mezi vojáky (§ 378), urážka rozkazu z nedbalosti (§ 376), urážka mezi vojáky (§ 378), urážka 
mezi vojáky násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 379), urážka vojáka mezi vojáky násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 379), urážka vojáka 
stejné hodnosti násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 380), násilí vůči stejné hodnosti násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 380), násilí vůči 
nadřízenému (§ 381), porušení povinnosti strážní služby (§ 389) a nadřízenému (§ 381), porušení povinnosti strážní služby (§ 389) a 
porušení povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390).porušení povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390).

§ 114§ 114
 Konkrétní a speciální subjektKonkrétní a speciální subjekt
(1) Jestliže k spáchání trestného činu trestní zákon vyžaduje zvláštní (1) Jestliže k spáchání trestného činu trestní zákon vyžaduje zvláštní 

vlastnost, způsobilost nebo postavení pachatele, může být vlastnost, způsobilost nebo postavení pachatele, může být 
pachatelem nebo spolupachatelem trestného činu pouze osoba, pachatelem nebo spolupachatelem trestného činu pouze osoba, 
která má požadovanou vlastnost, způsobilost nebo postavení. která má požadovanou vlastnost, způsobilost nebo postavení. 
Pachatelem nebo spolupachatelem trestného činu vojenského Pachatelem nebo spolupachatelem trestného činu vojenského 
podle hlavy dvanácté zvláštní části tohoto zákona může být jen podle hlavy dvanácté zvláštní části tohoto zákona může být jen 
voják.voják.



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

§ 114§ 114
......

(4) Kde se v tomto zákoně mluví o vojáku, rozumí se jím (4) Kde se v tomto zákoně mluví o vojáku, rozumí se jím 
a) voják v činné službě, a) voják v činné službě, 
b) voják mimo činnou službu, je-li ve služebním stejnokroji,b) voják mimo činnou službu, je-li ve služebním stejnokroji,
c) příslušník bezpečnostního sboru u trestných činů neuposlechnutí rozkazu (§ c) příslušník bezpečnostního sboru u trestných činů neuposlechnutí rozkazu (§ 

375), neuposlechnutí rozkazu z nedbalosti (§ 376), urážka mezi vojáky (§ 375), neuposlechnutí rozkazu z nedbalosti (§ 376), urážka mezi vojáky (§ 
378), urážka mezi vojáky násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 379), urážka 378), urážka mezi vojáky násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 379), urážka 
vojáka stejné hodnosti násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 380), násilí vůči vojáka stejné hodnosti násilím nebo pohrůžkou násilí (§ 380), násilí vůči 
nadřízenému (§ 381), porušení povinnosti strážní služby (§ 389), porušení nadřízenému (§ 381), porušení povinnosti strážní služby (§ 389), porušení 
povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390) a založení, podpora a povinnosti dozorčí nebo jiné služby (§ 390) a založení, podpora a 
propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka podle § 403 propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod člověka podle § 403 
odst. 2 písm. c), neboodst. 2 písm. c), nebo

d) válečný zajatec.d) válečný zajatec.
  
(5) Kde se v tomto zákoně mluví o vojenské službě nebo o vojenské (5) Kde se v tomto zákoně mluví o vojenské službě nebo o vojenské 

povinnosti, rozumí se tím služba nebo povinnost osob uvedených v povinnosti, rozumí se tím služba nebo povinnost osob uvedených v 
odstavci 4.odstavci 4.



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

§ 375§ 375

Neuposlechnutí rozkazuNeuposlechnutí rozkazu
  
(1) Kdo odepře provést nebo úmyslně neprovede rozkaz, bude potrestán odnětím svobody až na pět let.(1) Kdo odepře provést nebo úmyslně neprovede rozkaz, bude potrestán odnětím svobody až na pět let.
  
(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,
  
a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se skupinou vojáků,a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 se skupinou vojáků,
  
b) spáchá-li takový čin se zbraní,b) spáchá-li takový čin se zbraní,
  
c) spáchá-li takový čin za okolností, že by tím mohl zmařit nebo podstatně ztížit splnění důležitého služebního úkolu,c) spáchá-li takový čin za okolností, že by tím mohl zmařit nebo podstatně ztížit splnění důležitého služebního úkolu,
  
d) způsobí-li takovým činem ohrožení bojové pohotovosti vojenského útvaru, vojenského zařízení, vojenského záchranného d) způsobí-li takovým činem ohrožení bojové pohotovosti vojenského útvaru, vojenského zařízení, vojenského záchranného 

útvaru nebo jiné organizační jednotky v působnosti Ministerstva obrany,útvaru nebo jiné organizační jednotky v působnosti Ministerstva obrany,
  
e) způsobí-li takovým činem škodu velkého rozsahu nebo poškození životního prostředí, k jehož odstranění je třeba vynaložit e) způsobí-li takovým činem škodu velkého rozsahu nebo poškození životního prostředí, k jehož odstranění je třeba vynaložit 

náklady nejméně ve velkém rozsahu,náklady nejméně ve velkém rozsahu,
  
f) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebof) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebo
  
g) způsobí-li takovým činem smrt.g) způsobí-li takovým činem smrt.
  
(3) Odnětím svobody na osm až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v (3) Odnětím svobody na osm až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 

odstavci 1 za stavu ohrožení státu, za válečného stavu nebo za bojové situace.odstavci 1 za stavu ohrožení státu, za válečného stavu nebo za bojové situace.
  
(4) Příprava je trestná.(4) Příprava je trestná.



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské
§ 389§ 389

Porušení povinnosti strážní službyPorušení povinnosti strážní služby

(1) Kdo ve strážní nebo jiné obdobné službě poruší, byť i z nedbalosti, předpisy nebo pravidla (1) Kdo ve strážní nebo jiné obdobné službě poruší, byť i z nedbalosti, předpisy nebo pravidla 
této služby nebo zvláštní nařízení podle nich vydaná, bude potrestán odnětím svobody až této služby nebo zvláštní nařízení podle nich vydaná, bude potrestán odnětím svobody až 
na tři léta.na tři léta.

  

(2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, (2) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 při výkonu strážní služby, která má zvlášť důležitý státní a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 při výkonu strážní služby, která má zvlášť důležitý státní 
nebo vojenský význam,nebo vojenský význam,

b) spáchá-li takový čin hrubým porušením své povinnosti,b) spáchá-li takový čin hrubým porušením své povinnosti,

c) způsobí-li takovým činem škodlivý následek, k jehož odvrácení výkon strážní nebo jiné c) způsobí-li takovým činem škodlivý následek, k jehož odvrácení výkon strážní nebo jiné 
obdobné služby měl směřovat, neboobdobné služby měl směřovat, nebo

d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

  

(3) Odnětím svobody na osm až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, (3) Odnětím svobody na osm až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán, 
jestliže úmyslně spáchá čin uvedený v odstavci 1 za bojové situace a je zde některá z jestliže úmyslně spáchá čin uvedený v odstavci 1 za bojové situace a je zde některá z 
okolností uvedených v odstavci 2.okolností uvedených v odstavci 2.

  

(4) Příprava je trestná.(4) Příprava je trestná.



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

§ 392§ 392

Ohrožování morálního stavu vojákůOhrožování morálního stavu vojáků

(1) Kdo popuzuje vojáky proti vojenské službě nebo proti nadřízenému, nebo(1) Kdo popuzuje vojáky proti vojenské službě nebo proti nadřízenému, nebo

kdo závažným způsobem nebo soustavně rozvrací vojenskou kázeň,kdo závažným způsobem nebo soustavně rozvrací vojenskou kázeň,

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

  

(2) Odnětím svobody na tři léta až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel (2) Odnětím svobody na tři léta až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel 
potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 za stavu ohrožení státu nebo za potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 za stavu ohrožení státu nebo za 
válečného stavu nebo za bojové situace.válečného stavu nebo za bojové situace.

  

(3) Příprava je trestná.(3) Příprava je trestná.

§ 394§ 394

Zbabělost před nepřítelemZbabělost před nepřítelem

Kdo se za bojové situace ze zbabělosti nebo malomyslnosti vzdá do zajetí, bude Kdo se za bojové situace ze zbabělosti nebo malomyslnosti vzdá do zajetí, bude 
potrestán odnětím svobody na pět až dvacet let.potrestán odnětím svobody na pět až dvacet let.



Trestné činy vojenskéTrestné činy vojenské

§ 398§ 398

Porušení služební povinnosti příslušníka bezpečnostního sboruPorušení služební povinnosti příslušníka bezpečnostního sboru

(1) Kdo ke škodě bezpečnostního sboru nesplněním uložené služební povinnosti, byť i z (1) Kdo ke škodě bezpečnostního sboru nesplněním uložené služební povinnosti, byť i z 
nedbalosti, podstatně sníží použitelnost výzbroje, výstroje nebo jiných věcných nedbalosti, podstatně sníží použitelnost výzbroje, výstroje nebo jiných věcných 
prostředků, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti. prostředků, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo zákazem činnosti. 

(2) Kdo bez oprávnění užije věcného prostředku větší hodnoty uvedeného v odstavci 1 k (2) Kdo bez oprávnění užije věcného prostředku větší hodnoty uvedeného v odstavci 1 k 
účelu, pro který není určen, nebo k takovému užití dá souhlas, neboúčelu, pro který není určen, nebo k takovému užití dá souhlas, nebo

kdo zneužije nebo umožní zneužití podřízených nebo nižších k mimoslužebním úkonům,kdo zneužije nebo umožní zneužití podřízených nebo nižších k mimoslužebním úkonům,

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci bude potrestán odnětím svobody až na tři léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci 
nebo jiné majetkové hodnoty.nebo jiné majetkové hodnoty.

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) opatří-li činem uvedeným v odstavci 2 sobě nebo jinému značný prospěch, neboa) opatří-li činem uvedeným v odstavci 2 sobě nebo jinému značný prospěch, nebo

b) způsobí-li úmyslně spáchaným činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 značnou škodu.b) způsobí-li úmyslně spáchaným činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 značnou škodu.

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li úmyslně (4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li úmyslně 
spáchaným činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu.spáchaným činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 škodu velkého rozsahu.

(5) Příprava je trestná.(5) Příprava je trestná.



Konec Konec 

Děkuji Vám za pozornost

kontakt: chromy@nsz.brn.justice.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

